
★선임 팀장 인사처장 경영전략본부장

문서번호 인사처-3217

보존기간 준영구

협  조

산업안전국장

결재일자 2017.04.19.

공개여부 공개

2017년 임직원 건강검진 실시계획

2017. 4

인사처



- 1 -

2017년 임직원 건강검진 실시계획

2017년 임직원 건강검진을 적기에 실시하여 질병예방 및 건강관리

증진에 만전을 기하고자 함

※ 근거 : 산업안전보건법 제43조(건강진단) 및 국민건강보험법 제52조(건강검진)

단체협약 제72조(건강진단) 및 복지후생규정 제4조(건강진단)

Ⅰ  추 진 경 과

❍ 2017년 건강검진기관 시스템 개선계획(인사처-875호 ’17.2.2)

- 2017년 건강검진업무 외부위탁(계약방법 : 협상에 의한 계약)

❍ 일상감사 및 계약조건 심의위원회 의뢰(’17.2.13)

❍ 계약의뢰(’17.3.2) 및 입찰공고(’17.3.8～3.20)

❍ 제안서 평가위원회 개최(’17.3.27)

❍ 우선협상대상자 순위선정결과 통보(’17.3.28)

❍ 우선협상대상자 협상 진행 : 1차 4.5(수), 2차 4.11(화)

❍ 계약 진행 중(’17.4.13 ~)

Ⅱ  실 시 개 요

〈 2016년 검진 실시결과〉

‣ 검진기관 : 10개 기관(12개소) / 특수검진 6개 기관(8개소)

‣ 검진 및 독감접종 인원 : 종검 2,672명 / 특수 1,051명 / 독감 1,948명

‣ 총 비용 : 934,064천원

‣ 검진기간 : 2016. 4. 1(금) ~ 10. 31(월)

 예약기간 : ’17.04.25(화) ~ 05.31(수)

 검진기간 : ’17.04.25(화) ~ 10.31(화)



- 2 -

 검진기관 : 14개 기관 16개소

     

연번 소 재 지 기 관 명 특수검진 비 고

1
강남구

KMI 강남센터 특검가능

리더스헬스케어 -2

3 광진구 건국대학교병원 - 신규

4 관악구 강남고려병원 특검가능 신규

5 구로구 구로성심병원 특검가능 신규

6 노원구 을지병원 -

7 동대문구 삼육서울병원 특검가능

8 서초구 한신메디피아 특검가능

9 성북구 고려대학교 안암병원 -

10 영등포구 KMI 여의도 특검가능

11 용산구 순천향대학교 서울병원 특검가능 신규

12
종로구

KMI 광화문 특검가능

13 세란병원 -

14
중구

서울중앙의료의원 특검가능

15 우리원헬스케어 특검가능

16 중랑구 서울의료원 특검가능

※ 특수검진 : 야간근무자, 광물성 분진(화장로․통제실 근무자), 소독액 성분(AI방역 근무자)

 대상인원 및 소요예산

❍ 대상인원 : 종합검진 총 3,127명 / 특수검진 총 955명

❍ 소요예산 : 총 1,051백만원(2차검진, 독감접종 제외)

(금액 : 천원)

구분

종합검진 특수검진

소계
35세 이상
(2,756명)

35세 미만

(371명)

폐 CT

(693명)

중금속

(납)검사

(49명)

소계
야간

(888명)

광물성

분진

(38명)

글루타르

알데히드

(29명)

인당
비용

- 310 260 120 29 -
특수:40

종합+특수：17

특수 :47
종합+특수：17

특수 :30
종합+특수：7

소요
예산

1,035,401 854,360 96,460 83,160 1,421 15,973 15,096 646 203

※ 준공무직(184명), 단기기간제(193명) 직원은 국민건강보험공단 시행 국가검진으로 개별실시

※ 병역휴직(6명), 유학(1명), 개별시행(2명) 종합검진 제외



- 3 -

Ⅲ  2017년 주요 변경 사항

 건강검진 업무체계 개선

❍ 검진예약(변경) 방법

- 기업전용 웹페이지(PC/스마트폰), 통합콜센터를 통해 상시 예약가능

- 가족검진도 웹페이지 예약가능

❍ 건강검진 결과 상시 확인 가능(웹페이지)

❍ 건강 다면평가 제공 : 심뇌혈관 위험도, 우울척도 평가

❍ 의료편의서비스 제공 : 검진결과상담, 상급병원 진료예약, 건강 상담

 광물성 분진 특수검진 추가(추모시설 운영처)

❍ 대 상 : 화장기사, 통제실근무자 총 38명

❍ 근 거 : 중부지방고용노동청 고양지청 산재예방지도과-933(’17.02.10)

 소독액 성분(글루타르알데히드) 특수검진 추가(서울어린이대공원)

❍ 대 상 : AI 방역관련 근무자 29명

❍ 근 거 : 2017년 1/4분기 산업안전보건위원회 개최(요청)(’17.04.12)

 근골격계 검진 항목 추가(서울어린이대공원, 청계천관리처)

❍ 대 상 : AI 방역관련 근무자 38명

❍ 근 거 : 2017년 1/4분기 산업안전보건위원회 개최(요청)(’17.04.12)

 중금속(납) 검진 항목 추가(교통시설운영처)

❍ 대 상 : 남산1·3호 터널 근무자 49명

❍ 근 거 : 2016년 4/4분기 산업안전보건위원회 결과보고(’17.01.26)

 주요 생활습관 질환 유소견자 관리 강화

❍ 대 상 : 고혈압, 당뇨, 이상지질혈증 유소견자(약 900명)

❍ 기 간 : 4월 ~ 12월



- 4 -

❍ 관리절차

건강검진 시행

▶

유소견자 확인

▶

질환별 1차 컨텐츠 발송

▶
각 검진기관 검진담당자

개인별 E-mail / 문자

(검진담당자)

사업장방문 건강상담 시행

▶

질환별 2차 컨텐츠 발송

▶

질환별 3차 컨텐츠 발송

검진담당자 측정 및 상담
개인별 E-mail / 문자

(검진담당자)

개인별 E-mail / 문자

(검진담당자)

❍ 관리방법 : E-mail(년 3회), 문자(년 3회), 담당간호사 전화 또는 방문상담

※ 건강관리실(의무실) 설치 후에는 전화상담으로 진행

 주요질환 건강관리 및 예방을 위한 부서별 테마교육 시행

❍ 대 상 : 업무특성을 고려하여 매년 교육대상 부서선정

❍ 내 용 : 부서별 업무특성, 질환 통계에 따른 질환 예방 및 건강증진 교육

❍ 금년도 실시계획 : 서울어린이대공원 근골격계 질환관리 교육 시행

 심뇌혈관 질환 감소 프로그램 시행

❍ 시행방법 : 심뇌혈관 질환 발생에 영향을 미치는 요인에 대한 관리방법을

연차별 테마로 선정하여 진행

❍ 진행프로그램 : 대사증후군, 체중관리, 스트레스, 금연, 절주 등

❍ 금년도 실시계획 : 대사증후군 검진 프로그램

- 대상 및 기간 : 전 임직원, 10월(1회/년)

- 내 용 : 측정장비 및 문진을 통한 대사증후군 진단



- 5 -

대사증후군 검사

➪
결과상담

- 체성분 분석(인바디-장비측정)

- 신장, 체중, 혈압, 혈당, 중성지방 등 측정

※ 검사 전일 밤10시부터 공복 필요

- 검사결과 전문가 상담 및 리플릿 제공

・생활습관, 운동처방, 영양관리 상담

- 방 법 : 대사증후군 전문관리센터(성동보건소)와 연계하여 방문검진

Ⅳ  주요 검진내용

 종합 건강검진

❍ 기본 검사항목 : 국민건강보험공단 일반검진 21개 항목(전직원 공통)

- 문진 및 체위검사, 흉부X선 촬영, 요검사, 혈액검사 등

❍ 검진기관 : 서울의료원 등 14개 기관(16개소)

❍ 추가(특화) 검사항목 : 검진기관별 9~37개 특화 항목(준공무직, 단기기간제 제외)

- 기본 검사항목 이외의 95개 혈액검사 및 40개 장비검사(MRI, CT 등)

- 연령별(35세이상 및 미만), 검진기관별 항목 구분

❍ 지하 및 미세먼지 사업장 근무자 폐CT 검사(공무직, 준공무직, 단기기간제 제외)

- 대 상 : 상가운영처 등 10개 부서 약 693명(※ 돔경기장 제외)

❍ 배기가스 노출 사업장 근무자 중금속(납) 검사

- 대 상 : 혼잡통행료징수원 49명

 야간특수 건강검진

❍ 대 상 : 야간근무 수행 총 16개 부서 약 888명

- 22시~익일06시까지 야간작업 근무자 전직원(공무직, 준공무직, 단기기간제 포함)

․월 평균 4회 이상 근무자(6개월간 누적횟수 24회 이상)

․월 평균 60시간 이상 근무자(6개월간 누적시간 360시간 이상)

- 신규입사, 전보 등으로 신규 대상자 발생 시 검진담당자에게 통보 후 실시



- 6 -

❍ 검진 시기 : 배치전, 배치후 6개월, 12개월 주기

- 입사 및 전보자 등 신규 근무자 : 배치전, 배치후 6개월, 12개월 주기

- 기존 근무자 : 12개월 주기 검진

- 불규칙적 근무자 : 6개월간 야간근무 누적횟수 24회 이상시 1개월이내 실시

❍ 검진 비용

- 종합검진, 특수검진 동시 수검 : 17,100원/인

- 특수검진만 수검 : 39,800원/인

❍ 검진 기관 : 서울의료원 등 11개 기관

❍ 검진 항목 : 문진 및 심혈관계(혈액검사, 혈압 등) 검사 등 11개 항목

※ 1차 검진결과 이상소견 시 2차 검진(전문의 선택검사) 실시

 광물성 분진 특수 건강검진

❍ 대 상 : 화장로, 화장로 통제실 근무자 38명

- 신규입사, 전보 등으로 신규 대상자 발생 시 검진담당자에게 통보 후 실시

❍ 검진시기 : 배치전, 배치후 12개월, 24개월 주기

- 입사 및 전보자 등 신규 근무자 : 배치전, 배치후 12개월, 24개월 주기

- 기존 근무자 : 24개월 주기 검진

❍ 검진 비용

- 종합검진, 특수검진 동시 수검 : 16,700원/인

- 특수검진만 수검 : 47,300원/인

❍ 검진 기관 : 서울의료원 등 11개 기관

❍ 검진 항목 : 문진 및 호흡기계 검사(폐활량, 객담세포검사 등) 등 8개 항목

※ 1차 검진결과 이상소견 시 2차 검진(전문의 선택검사) 실시

 소독액성분 (글루타르알데히드) 특수 건강검진

❍ 대 상 : AI 방역 관련 근무자 29명(서울어린이대공원)

- AI 방역활동 종료 시 특수검진 동시 종료



- 7 -

❍ 검진 시기 : 검진시작 후 즉시

❍ 검진 비용

- 종합검진, 특수검진 동시 수검 : 7,100원/인

- 특수검진만 수검 : 29,800원/인

❍ 검진 기관 : 서울의료원 등 11개 기관

❍ 검진 항목 : 문진 및 호흡기계 검사(폐활량, 청진 등) 검사 등 6개 항목

※ 1차 검진결과 이상소견 시 2차 검진(전문의 선택검사) 실시

 근골격계 건강검진

❍ 대 상 : AI 방역 관련 근무자 38명(서울어린이대공원, 청계천관리처)

- 소독액 성분(글루타르알데히드) 특수검진 또는 종합검진 시 근골격계

설문, 문진 추가

- 검진 후 의사소견에 따른 추가검사 필요시, 해당 부위 장비검사 시행

 일반 건강검진

❍ 대 상 : 준공무직, 단기기간제

❍ 기본 검사항목 : 국민건강보험공단 일반검진 21개 항목

- 문진 및 체위검사, 흉부X선 촬영, 요검사, 혈액검사 등

Ⅴ  향 후 일 정

❍ 협상결과에 따른 계약체결(총무처) : ’17. 4. 19(수)

❍ 서비스안내문 및 검진예약 ·홈페이지 사용 매뉴얼 배포 : ’17. 4. 20(목)

❍ 건강검진 통합시스템 오픈 : ’17. 4. 25(화)

❍ 건강검진 예약기간 : ’17. 4. 25(화) ~ 5. 31(수)

❍ 독감예방 접종실시 : 10월 중



- 8 -

Ⅵ  행 정 사 항

❍ 건강검진시 공가(연간 1일) 부여 : 취업규칙 제27조(공가) 제8호에 의거

※ 단, 재검 또는 특수검진만 실시하는 경우 출장명령으로 실시(출장여비 미지급)

❍ 건강검진 관련 예산부족 회계 사전 예산확보 조치통보(인사처 → 해당 부서)

❍ 직원가족 검진 시 공단직원과 동일기준(검사항목, 검진비용) 적용(비용은 개인부담)

❍ 준공무직 및 단기기간제에 대해 건강보험공단에서 실시하는 국가검진 실시독려(해당부서)

❍ 독감예방 접종은 본 방침으로 시행

- 접종비용은 하반기 건강검진 비용 지급시 집행

❍ 종합검진, 독감예방접종 비용 개별지원 불가(개인계좌입금 불가)

❍ 서비스안내문, 검진예약 및 홈페이지 사용 방법 공지

붙 임 : 1. 검진기관별 검진 세부항목 1부

2. 부서별 특수검진자 및 폐CT 대상자 현황 각 1부

3. 회계별 건강검진 실행예산 현황(예정) 1부 끝.


